21. [*Obligationes quoad bonum sacramenti*]. Bonum sacramenti « quo denotatur et vinculi indissolubilitas et contractus in efficax gratiae signum per Christum facta elatio atque consecratio »²⁸ sub proprio aspectu est prae-cellens²⁹ atque etiam gravia importat munera. Imprimis grave oficium christifidelium est, ne seposito connubio religioso ab Ecclesia praescripto, solo « matrimonio civili » se iungant, quo actu iuridico hoc solo sensu coniuges ab auctoritate civili declarantur, quatenus in foro status civilis instruuntur iuribus oneribusque mere civilibus. Sciant fideles ex unione sola et mere civili, prout contradicit legibus irritantibus Ecclesiae, nullum sibi exsurgere coram Deo validum vinculum coniugale vel Sacramentum. Hae de causa do- lose invalide contra leges Ecclesiae coniuncti iure merito ut publici peccatores habentur, atque Ecclesia ius habet filios suos errantes publice ut tales declarandi eosque poenis canonicas afiliendi.³⁰

22. [*De divorcio civili*]. Graviter prohibentur coniuges quominus petant divorzium, quad vacant civile, veluti proprie dictam dissolutionem, ac si ipsum validum vinculum coram Deo acceptum ab auctoritate civili posset dissolvi; immo neque aliis licitum est directe et formaliter ad tale divorzium civile cooperari. Nullo enim casu et ratione, etsi non raro gravi et dolorosa, fidelibus licet, permanente sacra vinculo, dimittere uxorem ad accipiendam aliam, ut dare docet ipse Dominus (*Mc.* 10, 11), quamvis nonnumquam hoc invalide concedat civilis auctoritas. Aliquando vero ipsum « divorzium ci- vile », salvo tamen vinculo et non contradicente auctoritate ecclesiastica, peti potest. Nee illa, quae vocatur simplex separatio facienda est leviter, sine iusta, gravi, proportionata causa.³¹

23. *[De matrimonii mixtis]*. Ubi matrimonium inter duos catholicos sine extraordinariis difficultatibus contrahi potest, bortum teligionis exigit, ut viri et mulieres catholici vitent matrimonia quae mixta dicuntur, maxime cum infidelibus. Sed etiam fidelium est, iuxta prudentiae et aliarum virtutum dictamina, vitare matrimonium cum illis, qui Deo vel religioni adversantur.³² vel cum illis qui nomine non vita sunt catholici. Lieet Ecclesia sua potestate utendo mixta matrimonia permittat, tamen pars catholica, ipsa dictante lege divina, in matrimonio mixto sibl concesso vitare debet pericula fidei et indifferentismum, sedulo semper incumbere in catholicam prolis educationem, atque amanter et prudenter conari coniugem ad veritatem catholicam perducere.³³ Pastores autem specialem curam habeant eorum, qui matrimonio mixto iuncti sunt. Sei quidem S. Synodus matrimonia mixta in nonnullis locis vitari non posse, sed ab hoc facto contingent ne deducantur falsa principia vel periculosa incitamenta.³⁴